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Ngarkesa: 4 kredite; 45 oré mésimore; 30 leksione / 15 seminare
Viti / Semestri :Viti 11 / Semestri 1

Lloji i Iéndés: Léndé e detyrueshme

Programi i studimit: Bachelor — Gjuhé, letérsi dhe qytetérim italian
Kodi i etikés: Kodi i etikés i UT-sé (nenet 4, 6, 7, 9)

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Objektivat e pérgjithshme Iéndore: Studenti aftésohet té njohé proceset e zhvillimit té historisé sé
letérsisé italiane bashkékohore [gjysma e dyté e shek. XX-XXI].Té lexojé vepra té disa autoreve té
ndryshém, té sugjeruar nga profesori apo dhe zgjedhje e tij e liré.Studenti komenton tekste letrare dhe
shkruan ese mbéshtetur mbi njé mendim analitik. Njeh autoré e vepra si perfagésues estetikash letrare
dhe rrymash artistike. Ai analizon dhe formon nje gjykim personal, té arésyeshém dhe aktiv mbi
momentet kyce té letérsisé italiane né periudhén né studim.

Obijektivat specifike 1éndore:

1.Té jeté i afté t& njohé lévizjet artistike mé té réndésishme bashkékohore né letérsi, pérfshiré autorét
dhe veprat letrare pérfagésuese, pérgjaté shekujve XX, XXI deri né ditét tona si: Neorealizmi,
Neoavangarda, Postmodernizmi, letérsia Eksperimentale e Bashkékohore.

2. TEé jeté i afté té paragesé njé panoramé té letérsisé bashkékohore né Itali dhe ndikimin gé kjo letérsi
ka nga ajo evropiane dhe botérore.

3. Té jeté i afté té realizoj kritiké personale letrare, memorizon poezi té autoréve té ndryshém,
pérkthen poezi shkruan ese.

Rezultate té pritshme:

1.Studenti fiton aftésingé pér té zhvilluar kompetencén e arésyetimit, argumentimit dhe sistemimit té
njohurive si népérmjet pérzgjedhjes sé materialeve ashtu edhe népérmjet diskutimeve dhe paragitjes sé
eseve dhe projekteve pérgjaté kursit.

2. Studenti fiton aftésiné pér té ushtruar mendimin analitik, kritik, logjik dhe kreativ né interpretimin e
fenomeneve té ndryshme letrare apo rrymave letrare.

3.Studenti zhvillon aftésiné pér té komunikuar me gojé dhe me shkrim si dhe njeh termilogjiné bazé.
Studenti zhvillon kompetencén dixhitale: aftésiné pér té kérkuar dhe administruar informacionin né
internet.

4.Studenti zhvillon kompetencén shogérore dhe qytetare: nxitet puna né grup dhe sensibilizohet pér
temat sociale. Studenti zhvillon kompetencén ndérkulturore: aftésiné pér té njohur proceset letrare e
historike, té plurikulturalizmit, ndérkulturalizmit dhe diversitetit kulturor.

5.Studenti zhvillon kompetencén e vetéformimit té vazhdueshém: e té mésuarit se si té formohet gjaté
gjithé jetés. Kjo lidhet ngushté me aftésiné pér té zgjedhur tema hulumtuese gé mund té ngjallin
debate letrare dhe té punuarit né ményré té pavarur dhe me inisiativé.




